



**1º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 115/2023
Pregão Eletrônico Nº 008/2023-SRP**

O MUNICÍPIO DE BENEVIDES – PREFEITURA MUNICIPAL, inscrita no CNPJ nº. 05.058.466/0001-61, com sede na Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº 001, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal, **Sra. Luziane de Lima Solon Oliveira**, neste ato denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **M & W PINHEIRO ASFALTO LTDA**, **CNPJ: 24.818.905/0001-31**, com sede na Rua Jader Barbalho nº 15, Bairro Centro, Vila São Paulo, CEP: 68.738-000, na Cidade de Santa Maria do Pará – PA, denominada **CONTRATADA**, neste ato representado pelo seu sócio administrador **Sr. Willian de Lima Pinheiro**, brasileiro solteiro, portador do RG: 4.583.251-SSP/PA e CPF: 827.406.742-87, residente e domiciliado na Rua Jader Barbalho s/nº, Bairro Centro, Vila São Paulo, CEP: 68.738-000, na Cidade de Santa Maria do Pará, firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:

Aquisição de emulsão asfáltica e Concreto Betuminoso Usinado a Quente para serviços de recomposição de pavimentação asfáltica (tapa buraco) e recapeamento nas vias do Município de Benevides/PA.

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

- a) Prorrogação do prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a iniciar do dia subsequente ao término da vigência em 09/03/2024, prorrogando-se até 10/03/2025.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Quant. Porcentagem	PREÇO UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
1	ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30 PARA IMPRIMAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) (ENTREGA NO LOCAL ONDE SERÁ EXECUTADO OS SERVIÇOS)	KG	11.000,00	25,00%	R\$ 4,50	49.500,00
2	EMULSAO ASFALTICA CATIONICA RR-2C PARA USO EM PAVIMENTACAO ASFALTICA (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) (ENTREGA NO LOCAL ONDE SERÁ EXECUTADO OS SERVIÇOS)	KG	11.000,00	25,00%	R\$ 4,00	44.000,00
3	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 (ENTREGA NO LOCAL ONDE SERÁ EXECUTADO OS SERVIÇOS)	T	3.200,00	25,00%	R\$ 569,00	1.820.800,00
TOTAL (R\$)						1.914.300,00



CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

EXERCÍCIO 2024

Órgão:	07 Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura
Unidade Orçamentária:	07.07 Secretaria Mun. de Obras, Viação e Infraestrutura-SEMOVI
Funcional Programática:	15 122 0003 2.016 – Manutenção da Secretaria Mun. de Obras, Viação e Infraestrutura – SEMOVI
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa:	3.3.90.30.24 – Material P/ Manutenção de Bens Imóveis
Fonte do Recurso:	15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos
Fonte do Recurso:	17500000 – CIDE
Fonte do Recurso:	17530000 – Rec. de Taxas e contribuições Preços Públicos

Cláusula IV - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

Cláusula V – Da Publicação e do Registro

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na imprensa oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

Benevides/PA, 21 de fevereiro de 2024.

Luziane de Lima Solon Oliveira
Prefeita Municipal
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PREFEITURA MUNICIPAL
CNPJ: 05.058.466/0001-61
CONTRATANTE

Willian de Lima Pinheiro
Sócio Administrador
M & W PINHEIRO ASFALTO LTDA
CNPJ: 24.818.905/0001-31
CONTRATADA